
Unione di Comuni Verona Est
Centrale Unica di Committenza

Piazzale Trento, 2 – 37030 - Colognola ai Colli – VR
CF e P. IVA 03273550230

Tel. n. 045.615.96.01 - Fax 045.617.00.34
pec: protocollogenerale@pec.unionevrest.it    - mail: cuc  @unionevrest.it

AVVISO
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

(art. 57, comma 6, D.Lgs. n. 163/2006)

L’Unione di Comuni “Verona Est”, avente le funzioni attribuite dai Comuni aderenti in conformità all'art. 33, comma 3-
bis, D:lgs. n. 163/2006, intende acquisire una manifestazione di interesse al fine di individuare ditte da invitare alla
procedura negoziata mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e dei singoli Regolamenti
Comunali per l’esecuzione in economia dei lavori di  

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI
CON ESECUZIONE DI SEGNALETICA ORIZZONTALE

Il presente avviso é finalizzato esclusivamente ad acquisire le manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e
la consultazione del maggior numero di operatori economici, in modo non vincolante per l’Ente, nel rispetto dei principi
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.

La manifestazione d’interesse ha l'unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità da parte degli operatori economi-
ci ad essere invitati a presentare offerta. 

Con il presente invito non é pertanto indetta alcuna procedura di gara.

L’Ente a suo insindacabile giudizio si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura re-
lativa al presente avviso esplorativo e di non dare seguito all’indizione della successiva procedura negoziata per l’affi-
damento dei lavori senza che ciò comporti alcuna pretesa dei partecipanti alla selezione;

1) AMMINISTRAZIONE APPALTANTE

Denominazione dell’amministrazione appaltante. 

Unione di Comuni “Verona Est” - Centrale Unica di Committenza
Responsabile dott. Agostino Biroli
Indirizzo postale piazzale Trento n. 2 - 37030 Colognola ai Colli (VR)
Contatti telefono 045.615.96.01 – fax 045.617.00.34
e-mail cuc@unionevrest.it;

P.E.C. protocollogenerale@pec.unionevrest.it;

Profilo di committente: http://www.unionevrest.it - sezione  Bandi di gara.

2) AMMINISTRAZIONI PER CONTO DELLE QUALI SI INDICE LA PROCEDURA:

Comune di Belfiore: 
piazza della Repubblica, 10 - 37050 Belfiore -tel. 045.6145011 – fax 045.6149016
belfiore.vr@pec.wmail.it - www.comune.belfiore.vr.it

Comune di Caldiero: 
piazza Marcolungo, 19 – 37042 Caldiero -tel. 045.7650023 – fax 045.6172364
protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it - www.comune.caldiero.vr.it

Comune di Colognola: 
piazzale Trento, 2 – 37030 Colognola ai Colli -tel. 045.6159611 – fax 045.6159619
colognolaaicolli.vr@cert.it-veneto.net - www.comunecolognola.it

Comune di Illasi: 
piazza della Libertà, 1 – 37031 Illasi -tel. 045.7830411 – fax 045.6520390
 protocollo.comune.illasi.vr@pecvenento.it - www.comune.illasi.vr.it

mailto:protocollogenerale@pec.unionevrest.it
mailto:@unionevrest.it
mailto:cuc@unionevrest.it;
mailto:protocollogenerale@pec.unionevrest.it;
http://www.unionevrest.it
mailto:belfiore.vr@pec.wmail.it
http://www.comune.belfiore.vr.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it
http://www.comune.caldiero.vr.it
mailto:colognolaaicolli.vr@cert.it-veneto.net
http://www.comunecolognola.it
mailto:protocollo.comune.illasi.vr@pecvenento.it
http://www.comune.illasi.vr.it


Unione di Comuni Verona Est
Centrale Unica di Committenza

Piazzale Trento, 2 – 37030 - Colognola ai Colli – VR
CF e P. IVA 03273550230

Tel. n. 045.615.96.01 - Fax 045.617.00.34
pec: protocollogenerale@pec.unionevrest.it    - mail: cuc  @unionevrest.it

Comune di Mezzane di Sotto: 
Piazza Quattro Novembre, 61 – 37030 Mezzane di Sotto
tel. 045 8880100  - fax  045 8880084
protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it  - www.comune.mezzane.vr.it

3) LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE E IMPORTO DEI LAVORI
a)  Luogo di esecuzione: territorio dei Comuni sopra elencati: 

b)  Descrizione sommaria dei lavori: 

Il progetto prevede l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria mediante esecuzione della segnale-
tica orizzontale lungo le strade comunali, provinciali e regionali (per le provinciali e regionali solo all’interno dei centri
abitati) dei Comuni aderenti all'Unione Verona Est (Belfiore, Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi e Mezzane di Sotto).
Sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni necessari per dare il lavoro completamente compiuto e secondo
le condizioni, le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal capitolato speciale d’appalto. 
L’esecuzione dei lavori è sempre e comunque effettuata secondo le regole dell’arte e l’appaltatore deve conformarsi alla
massima diligenza nell’adempimento dei propri obblighi.

Le prestazioni di cui sopra saranno richieste dall'Ufficio Tecnico del singolo Comune alla ditta, secondo le modalità
consuete: richiesta verbale, telefonica o scritta.

Essendo  l'appalto  in  questione  suddiviso  per  più  territori  comunali,  l'impresa  dovrà  essere  in  condizioni
organizzative tali da poter intervenire contemporaneamente con più squadre in più zone, con l’impiego di più
macchine traccialinee, quando particolari esigenze di servizio lo richiedano. 

c)  Natura ed entità delle prestazioni: 

Importo complessivo stimato € 56.650,00 di cui 

€ 1.650,00 per oneri della sicurezza  non soggetto a ribasso, 
così suddiviso in base alle esigenze dei singoli Enti.
I dati sono indicativi e potranno subire variazioni in aumento o diminuzione rispetto a quelli che saranno determinati
definitivamente nel capitolato d'appalto. 

Comune di
Colognola ai Colli

Comune di
Illasi

Comune di 
Caldiero

Comune di 
Belfiore

Comune di 
Mezzane di S.

Importo
lavori € 24.300,00 € 5.200,00 € 9.900,00 € 12.000,00 € 3.600,00

Oneri
sicurezza € 729,00 € 156,00 € 297,00 € 360,00 € 108,00

Totale € 25.029,00 € 5.356,00 € 10.197,00 € 12.360,00 € 3.708,00

d) Modalità di determinazione del corrispettivo: a MISURA

f) Consegna e inizio lavori:  indicativamente nel mese di settembre

g) Categorie di lavori:

La categoria di riferimento dei lavori è la cat. OS10 – Segnaletica stradale – classifica I

4) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:

mailto:protocollogenerale@pec.unionevrest.it
mailto:@unionevrest.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.mezzane.vr.it
http://www.comune.mezzane.vr.it


Unione di Comuni Verona Est
Centrale Unica di Committenza

Piazzale Trento, 2 – 37030 - Colognola ai Colli – VR
CF e P. IVA 03273550230

Tel. n. 045.615.96.01 - Fax 045.617.00.34
pec: protocollogenerale@pec.unionevrest.it    - mail: cuc  @unionevrest.it

L'affidamento del lavoro avverrà mediante la procedura del cottimo fiduciario, ex art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, e
sarà aggiudicato al concorrente che avrà praticato il massimo ribasso sull'importo dell'elenco prezzi posto a base d'asta.
L'importo a base d'asta indicato al precedente punto 3, lett. c) è indicativo e potrà subire variazioni in aumento o dimi-
nuzione rispetto a quello che sarà determinato definitivamente nel capitolato/foglio patti e condizioni e inviato con la
lettera di invito.

5) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Sono ammessi alla gara i concorrenti di cui all’art. 34, del  Dlgs 12.04.2006, n. 163, nel rispetto di quanto previsto agli
artt. 35, 36, e 37 del medesimo decreto e in possesso dei seguenti requisiti: 

1.  Requisiti in ordine generale:  insussistenza di una qualsiasi  causa  di  esclusione prevista dall’art.  38 del  D.Lgs.
163/2006; 

2. Requisiti di idoneità professionale: iscrizione alla C.C.I.A.A per oggetto di attività corrispondente all’oggetto del-
l’appalto; 

3. Requisiti di capacità tecnico-professionale: possesso della qualificazione SOA nella categoria OS10 – classifica I o
in alternativa possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del D.P.R.  207/2010.-

6) MODALITA’ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario avviene, ai
sensi dell’art. 6-bis del Codice, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass, reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (ora ANAC) con la delibera attuativa n. 111 del 20/12/2012 e ss.mm.ii.,
fatto salvo quanto previsto dal comma 3 del citato art. 6-bis. 

Pertanto tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura negoziata che sarà successivamente avviata devono, ob-
bligatoriamente, registrarsi al sistema AVCPass.

7) TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE:

La manifestazione d’interesse, redatta sul modulo predisposto e allegato al presente avviso o in conformità allo stesso
(Allegato A), dovrà essere redatta in lingua italiana, debitamente compilata e sottoscritta dal legale rappresentante o
soggetto munito di procura. 

Si precisa che: 

  nelle ipotesi di RTI/Consorzio ordinario/GEIE la manifestazione d’interesse dovrà essere resa e sottoscritta in pro-
prio sia dalla capogruppo che dalla/e mandante/i; 

  nell’ipotesi di rete di impresa equiparata ad un RTI o ad un Consorzio ordinario si applica in analogia quanto di-
sposto al precedente capoverso; 

 nell’ipotesi di Consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro e Consorzio tra imprese artigiane la manife-
stazione d’interesse dovrà essere resa e sottoscritta in proprio sia dal Consorzio che dalle consorziate designate qua-
li imprese esecutrici; 

 nell’ipotesi di Consorzio stabile, la manifestazione di interesse deve essere resa dal Consorzio e, nell’ipotesi in cui
sia/siano indicata/e la/e consorziata/e esecutrice/i la manifestazione di interesse deve essere resa anche da questa/e
ultima/e.

La domanda deve pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno   6 AGOSTO 2015 e può essere consegnata 

 a mezzo di raccomandata del servizio postale o agenzia di recapito all’indirizzo indicato al punto 1). del presente
avviso;

mailto:protocollogenerale@pec.unionevrest.it
mailto:@unionevrest.it


Unione di Comuni Verona Est
Centrale Unica di Committenza

Piazzale Trento, 2 – 37030 - Colognola ai Colli – VR
CF e P. IVA 03273550230

Tel. n. 045.615.96.01 - Fax 045.617.00.34
pec: protocollogenerale@pec.unionevrest.it    - mail: cuc  @unionevrest.it

 a mano all’Ufficio protocollo dell'Unione, sito al medesimo indirizzo di cui sopra;

 mediante invio tramite posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: 

protocollogenerale@ pec.unionevrest.it   .

In tal caso la domanda dovrà essere redatta in un formato statico (es. PDF/A studiato appositamente per l'archivia-
zione nel lungo periodo di documenti elettronici) e sottoscritta con firma digitale in corso di validità, senza allegare
il documento di identità del firmatario.

Tutti i documenti redatti in formato diverso dallo standard PDF/A devono essere convertiti.

Sia in caso di consegna tramite plico o di invio tramite PEC è necessario riportare la seguente dicitura:  Manifestazione
di interesse per i lavori di segnaletica orizzontale stradale”.

Per la consegna a mano, l’orario di servizio al pubblico é il seguente: dal lunedì al venerdì dalle ore dalle ore 9,00 alle
ore 12,30 e il lunedì e giovedì dalle ore 16,00 alle ore 18,00, presso l’ufficio protocollo che ne rilascerà apposita ricevu-
ta.

Per la trasmissione mediante PEC, a comprova del rispetto del termine di presentazione della domanda farà fede la cer-
tificazione di –“avvenuta consegna”- fornita dal Gestore di PEC.”

Non saranno prese in considerazione e saranno conseguentemente escluse istanze pervenute oltre il termine previsto
nell’avviso. 

Si declina ogni responsabilità in ordine a disservizi postali o di altra natura che impediscano il recapito della manifesta-
zione di interesse entro il termine predetto.

8) PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE IMPRESE DA INVITARE ALLA PROCEDURA NE-
GOZIATA. -

Al fine di garantire i principi di trasparenza, concorrenza e rotazione quest’Amministrazione intende procedere a un’in-
dagine di mercato attraverso il presente avviso pubblico al fine di individuare “ulteriori” 10 (dieci) operatori economici,
che, in aggiunta alle ditte che hanno già manifestato l’interesse a partecipare alla gara e/o sono state individuate sul
mercato per aver realizzato opere analoghe con buon esito per conto dei Comuni aderenti, andranno a formare l’elen-
co delle ditte da invitare alla “procedura negoziata” in oggetto.

In seduta riservata si provvederà alla verifica delle istanze pervenute procedendo alla successiva stesura di apposito ver-
bale nel quale verranno indicati gli estremi numerici: protocollo Generale dell’Ente e numero progressivo associato in
ordine di ricevimento.

Qualora il numero degli operatori che manifestassero il proprio interesse fosse superiore a 10, si procederà mediante
sorteggio pubblico, che avrà luogo presso i locali dell'Unione di Comuni Verona Est – Ufficio della centrale unica di
committenza, il giorno 7 Agosto 2015 alle ore 10.

II sorteggio avverrà in forma anonima con le seguenti modalità: 

- ciascuna domanda di partecipazione ritenuta idonea, verrà contrassegnata da un numero progressivo, a cui sarà asso-
ciato, senza indicazione delle generalità degli operatori economici che hanno presentato istanza, il numero di protocollo
assegnato dall’ufficio alla ricezione della busta.

- prima dell’estrazione verrà esposto l‘elenco dei numeri progressivi;

- seguirà l'estrazione di numero 10 (dieci) numeri: le domande corrispondenti ai numeri estratti saranno ammesse alla
fase successiva di invito alla procedura di gara, senza rendere note le generalità dei concorrenti, che rimarranno riserva-
te fino al termine di scadenza per la presentazione delle offerte. Delle restanti, non sorteggiate e quindi non ammesse
alla gara, verranno rese note le generalità degli operatori economici che le hanno presentate. 

mailto:protocollogenerale@pec.unionevrest.it
mailto:@unionevrest.it


Unione di Comuni Verona Est
Centrale Unica di Committenza

Piazzale Trento, 2 – 37030 - Colognola ai Colli – VR
CF e P. IVA 03273550230

Tel. n. 045.615.96.01 - Fax 045.617.00.34
pec: protocollogenerale@pec.unionevrest.it    - mail: cuc  @unionevrest.it

La seduta pubblica sarà presieduta dal Responsabile Unico del Procedimento o suo delegato che si avvarrà dell'ausilio
di due collaboratori.

Si precisa che, qualora non sia necessario procedere al suddetto sorteggio oppure si profili l’esigenza di posticiparlo, ne
sarà data comunicazione esclusivamente mediante pubblicazione sul profilo del committente: www.unionevrest.it    – se-
zione Bandi di gara, senza necessità di singole comunicazioni ai soggetti che hanno aderito all’avviso, i quali, pertanto,
dovranno verificare sul sito l’eventuale cancellazione o rinvio.

Fase successiva invito a procedura negoziata
La stazione appaltante inviterà per iscritto i candidati così individuati, i cui nominativi saranno riservati fino alla sca-
denza del termine di presentazione delle offerte. 

Le lettere di invito saranno spedite, via PEC, con le indicazioni e le istruzioni per la presentazione dell’offerta.

9) ULTERIORI INFORMAZIONI
II presente avviso é finalizzato esclusivamente a promuovere manifestazioni di interesse da parte degli operatori econo-
mici idonei all’assunzione dei lavori di cui trattasi in quanto in possesso dei requisiti richiesti.

Detto avviso costituisce, pertanto, indagine di mercato, in attuazione del principio di pubblicità preventiva nonché dei
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza contemplati dal D.Lgs. n. 163/06 e
s.m.i.

Secondo la normativa vigente il trattamento dei dati sarà improntato a principi di correttezza, liceità e trasparenza e di
tutela della riservatezza e dei diritti.
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/2003, si forniscono le informazioni di seguito indicate:
- i  dati richiesti sono raccolti  per  le finalità  inerenti alla procedura,  disciplinata dalla  legge per  l’affidamento di

appalti pubblici.
- il conferimento dei dati richiesti, sia in sede di gara sia ad avvenuta aggiudicazione, ha natura obbligatoria. 

Il Titolare del trattamento dei dati è l'Unione di Comuni Verona Est e il responsabile è il dott. Agostino Biroli.

Colognola ai Colli, 24/07/2015
prot. n. 7318

Il Responsabile della
Centrale Unica di Committenza

(f.to dott. Agostino Biroli)

mailto:protocollogenerale@pec.unionevrest.it
mailto:@unionevrest.it
http://www.unionevrest.it

